— 1 —

雪山镇人民政府
雪山镇 2023 年上半年巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接工作总结

凤庆县巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组办公室：

根据《关于报送 2023 年上半年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接工作总结的通知》要求，现将雪山镇 2023 年上

半年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作总结和下

步工作计划报告如下。

一、工作开展情况

（一）做好防止返贫动态监测和帮扶机制工作

一是持续做好已消除风险“三类人员”的监测与帮扶；二是

持续做好对全镇人口监测，对存在风险的农户及时做好针对性帮

扶。三是做好风险未消除户帮扶，制定一户一方案，做到应帮尽

帮、应消尽消，牢牢守住“两不愁三保障”及饮水安全保障底线，

杜绝规模化返贫致贫。四是 2023 年防止返贫监测帮扶集中排查

暨巩固脱贫攻坚成果信息采集工作，有序推进，通过农户申请、

入户调查、评议公示、镇级审核，此次排查新纳入监测户 6 户，

风险消除 6 户。到目前全镇共有监测户 233户 785人，其中：脱

贫不稳定户 81 户 255 人、边缘易致贫户 58户 228人、突发严重

— 2 —

困难户 94户 302人；未消除风险消除监测 110户 345 人，其中：

脱贫不稳定户 38 户 104 人、边缘易致贫户 14 户 46 人、突发严

重困难户 58 户 195 人。

（二）“精品示范村”、“美丽村庄”建设

一是做好规划，统筹各部门力量完成各项指标，积极申报项

目，争取项目资金；二是做好认定指标指导、收集、完善、统计

工作，达标一个申报认定一个。2023 年继续建设“精品示范村”

王家寨村、“美丽村庄”：王家寨村向阳自然村、兴街村南荣田自

然村。目前，王家寨向阳自然村生态修复项目已完成集镇街道绿

化，种植三角梅球 120株。云雪公路雪山镇入口绿化，种植玉兰

花 52 株。向阳自然村入口绿化：已种植白玉兰，紫玉兰，山玉

兰，广玉兰各 200 株。

（三）脱贫人口、监测对象务工

做好脱贫人口、监测对象务工情况统计、录入、上报工作，

配合人社部门做好劳动力转移就业帮扶，以每个劳动力都有“一

技之长”，消除零就业贫困家庭为工作目标，用好沪滇协作、定

点帮扶等机制，不断提高低收入人口外出转移就业组织化程度，

通过短期抓技能培训，长期抓职业教育等措施，长短结合，做到

扶志扶智全覆盖，构建和完善扶志、扶智长效机制。统计脱贫人

口务工 3973 人，易地扶贫搬迁脱贫人口务工 178 人，防止返贫

监测对象人数 227 人。

（四）项目资产管理

— 3 —

1.持续发挥扶贫资金项目效益，充分应用前期扶贫资产认定

成果，规范实物资产管理、使用，新形成的资产及时做到扶贫实

物资产认定、移交，把项目资产的“所有权、使用权、收益（受

益）权和管理责任”“三权一责”明确到县、乡、村、户，建立

起县、乡、村、户四级抓共管的良好机制，形成“产权清晰、权

责明确、经营高效、监督到位”的扶贫项目资产管理模式，实现

扶贫资产效益最大化。根据《关于开展脱贫地区帮扶产业项目风

险监测信息采集工作的通知》要求，完成相关工作，“雪山镇帮

扶产业项目”。

2.完成云南省乡村振兴重点帮扶县巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接实施方案项目计划，其中 2022 年规划项目

15 个 2232 万元，2023 年规划项目 14 个 2465 万元，2024 年规

划项目 13 个 2000 万元，2025 年规划项目 12 个 2000 万元。截

至目前其中 2023 年库中项目已下达 1 个，资金来源为财政衔接

推进乡村振兴补助资金。

3.项目资金管理严格按《中央财政专项扶贫资金管理办法》、

《凤庆县财政局转发临沧市财政局转发云南省财政厅关于进一

步加强扶贫资金支付管理的通知》等文件管理规定使用资金，专

款专用，及时将资金落实到项目。

（五）巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目

一是完成雪山镇安和村易地扶贫搬迁后续产业扶持项目，建

成青储饲料综合加工厂 1 座，购置打包机 3 台、铡草机 1 台、叉

— 4 —

车、抓车等机械设备；二是完成雪山镇新联村壮大村集体经济项

目，组建种养殖合作社 1 个，新建肉牛养殖厂房 500平方米；三

是积极编报 2023 年项目，同时做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接规划动态调整。2023 年项目库项目已下达 1 个，

其中雪山镇新民村三家村自然村乡村振兴示范点建设项目，6 月

完成新开挖产业道路 170 米，道路硬化 180米 630平方米，挡土

墙 98 立方米。

（六）其他工作

每月按时上报 2022 年乡村振兴公益岗补贴材料；扶持做好

“雨露计划”申报工作，申报 2022 年秋季学期雨露计划 208 人，

涉及补助金额 422000 元；完成其他上级安排的临时工作，配合

其他部门做好“一平台、三机制”相关工作，做好镇党委政府安

排的中心工作等。

二、存在问题

（一）责任落实方面。部分村巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接国家考核评估、省考反馈问题和市、县自查发现问

题整改工作重视不够，制定整改措施不精准，整改责任压得不够

实，整改进度滞后。

（二）工作落实方面。年度衔接推进乡村振兴补助资金项目

建设进度较慢，资金拨付率偏低；扶志力度还需加大，内生动力

还需持续激发。

（三）产业发展方面。产业小、散、弱特征明显，发展后劲

— 5 —

不足；特色主导产业少、效益仍需提升，村集体经济发展较为缓

慢，贫困户长期稳定增收仍有难度 。

三、下一步工作计划

（一）强化防止返贫动态监测和帮扶工作。充分发挥好信息

共享机制，定期开展好大数据比对，精准瞄准脱贫不稳定户、边

缘易致贫户和突发严重困难户等“三类人群”，进一步规范防止

返贫监测对象镇村级识别纳入和动态管理程序，确保监测对象识

别精准、风险消除精准；加大对监测对象的帮扶力度，加强督促

和指导，确保帮扶措施精准和帮扶政策落地生效。

（二）规范资金项目管理。结合实际，加强衔接资金的监督

和管理，镇纪委每月对衔接资金项目进展和资金拨付情况进行调

度通报，扛实乡镇责任，及时发挥好资金效益，达到省市县资金

绩效评价要求；认真推进扶贫资产清查和确权“回头看”及后续

管理工作，建立健全扶贫资产台账，持续发挥好扶贫资产效益；

加强扶贫经营主体的监督和指导，进一步完善与贫困户的利益联

结机制，确保贫困户直接受益。

（三）深入推进问题整改落实。继续推进问题整改，确保问

题规定时间前全部整改到位，并建立健全长效机制，防止问题反

弹回潮。通过政策引导、教育引导、典型引导等方式，加快补齐

脱贫户和监测对象“精神短板”，激发内生发展动力，消除“等

靠要”，不断增强自我“造血”能力。

（四）认真做好规划编制工作。遵行乡村建设规律，坚持科

— 6 —

学规划、注重质量，统筹考虑乡村人口布局、产业发展、公共服

务、土地利用、生态保护等因素，稳步有序推进帮扶村产业、人

才、文化、生态、组织等全面振兴。

（五）持续加强作风建设。深入开展乡村振兴领域作风问题

专项治理，着力解决好“四个意识”不强、责任落实不到位、工

作措施不精准、资金管理不规范、工作作风不扎实等方面的突出

问题，力戒工作中形式主义官僚主义行为，大力整治乡村振兴干

部“怕、慢、假、庸、散”顽疾。

雪山镇人民政府

2023 年 6 月 25日